АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 №261
31.12.2020

Об ут верж дении муниципальной
программы «Пат риот ическое воспит ание
граж дан муниципального образования
поселок Никологоры Вязниковского района
Владимирской област и на 2021-2024
годы»

В соответствии с постановлением главы администрации от 18.09.2009 №87

«О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации
муниципальных программ», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание
граждан муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского
района Владимирской области на 2021-2024 годы»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы  администрации.
 3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава местной администрации                                                    Н.Е.Аверьянова

Приложение

                                                                                   к постановлению администрации
                                                                                     от   №

Муниципальная программа

 «Патриотическое воспитание граждан муниципального образования
поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области

на 2021-2024 годы»

1. Паспорт  Программы

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Патриотическое
воспитание граждан муниципального образования
поселок Никологоры Вязниковского района
Владимирской области на 2021-2024 годы», далее
Программа

Основание для
разработки
Программы

- Федеральный закон от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О
воинской обязанности и военной службе»,
- Постановление Правительства от 30.12.2015 года №
1493. «Патриотическое воспитание граждан
Российской федерации »

Заказчик
Программы

Администрация муниципального образования
поселок Никологоры

Цель и задачи
Программы

- повышение роли  общественных структур
в формировании у граждан Российской Федерации
высокого патриотического сознания;

- совершенствование нормативно-правового,
методического и информационного обеспечения
функционирования системы патриотического
воспитания граждан;

- формирование позитивного отношения общества к
военной службе и положительной мотивации у
молодых людей относительно прохождения военной
службы по контракту и по призыву;

 Целевые индикаторы и
показатели

Патриотическое воспитание граждан муниципального
образования

Сроки реализации
Программы

Мероприятия Программы будут осуществляться в
период с 2021-2024годы

Объемы и источники
финансирования
Программы

Выполнение Программы предусматривается без
финансовых затрат из средств местного бюджета.

Ожидаемые результаты
реализации Программы
и показатели социально-
экономической
эффективности

- состояние патриотического воспитания в целом, но и
отдельные стороны этой работы. Положительная
динамика роста патриотизма, возрастание социальной
активности  молодежи, их вклада в развитие основных
сфер жизни, возрождение духовности, социально-
экономическая и политическая стабильность и
укрепление национальной безопасности.

Контроль над
выполнением
мероприятий
Программы

Контроль над реализацией мероприятий Программы
осуществляет заместитель главы администрации

2.Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Патриотическое воспитание представляет собой систематическую и
целенаправленную деятельность органов государственной власти, институтов
гражданского общества и семьи по формированию у граждан высокого
патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к
выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите
интересов Родины внедрение в деятельность организаторов и специалистов
патриотического воспитания современных форм, методов и средств
воспитательной работы;

Одной из эффективных форм работы с молодежью допризывного возраста
является организация воспитания подрастающего поколения, массового
привлечения школьников к занятиям физической культурой и спортом.

В сознании многих молодых людей преобладает негативное отношение к
военной службе. Уменьшилось количество юношей, годных к службе в армии. В
сознании учащихся школ на сегодняшний день нет целостного патриотического
мировоззрения, что ведет к снижению патриотизма и усиливает эгоистические
качества молодого человека.

По-прежнему не снижаются подростковая преступность, наркомания,
алкоголизм. Выбор профессий молодежью обнаруживает приоритеты личных
интересов над общественными, над интересами страны и государства;
предпочтение отдается материальным благам по отношению к духовным.
Невысоко ценятся такие основополагающие нравственные качества,
обеспечивающие нормальную жизнь общества, как честность, порядочность,
долг.
Указанные обстоятельства подтверждают необходимость повышения активности
работы по разработке концепций патриотического воспитания, отвечающих
современным условиям, целям и задачам.

3. Основные цели и задачи  Программы, срок реализации

Основная цель Программы - создание необходимых условий для развития и

совершенствования системы патриотического воспитания молодежи
муниципального образования, создание эффективной муниципальной системы
патриотического воспитания молодежи, обеспечивающей оптимальные условия
развития у нее любви к Отчеству, готовности укреплять основы общества,
достойно и честно выполнять обязанности гражданина - патриота России.
Утверждение в сознании молодежи патриотических ценностей, взглядов, идеалов,
уважения к историческому и культурному прошлому на основе материалов о
патриотических традициях, информационное, организационное  обеспечение по
патриотическому воспитанию молодежи на всех его уровнях, проведение
организаторской деятельности по созданию условий для эффективного военно-
патриотического воспитания молодежи.

Срок реализации Программы: 2021-2024 годы.

4.Механизм реализации и управления программой

Настоящей программой предусмотрена реализация мероприятий, связанных

с патриотическим воспитанием граждан муниципального образования. Комплекс
программных мероприятий предусматривает охват патриотическим воспитанием
всех категорий граждан, проживающих на территории МО. В то же время
приоритетным направлением Программы является воспитание подрастающего
поколения - детей и молодежи. Основной акцент делается на работу в
образовательных учреждениях как интегрирующих центрах совместной
воспитательной деятельности школы, семьи и общественных объединений.

Системой мер по совершенствованию процесса патриотического
воспитания предусматриваются:
- определение приоритетных направлений работы по патриотическому
воспитанию;
- обогащение содержания патриотического воспитания;
- совершенствование системы управления процессом патриотического
воспитания;
- разработка форм, методов и средств патриотического воспитания различных
категорий граждан  муниципального образования;
- проведение торжественных организационно-массовых педагогических
мероприятий с детьми, подростками, молодежью, посвященных памятным и
юбилейным датам знатных земляков.

Руководителем Программы является заместитель главы администрации, на
которого возлагается контроль деятельности исполнителей, внесение
предложений по уточнению, корректировке мероприятий.

5. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных
результатов от реализации Программы.

Реализация Программы окажет воздействие на все сферы общественной

жизни.   Реализация Программы в контексте социально- экономического развития
муниципального образования поселок Никологоры позволит обеспечить
воспитание патриотизма у граждан муниципального образования, особенно
подрастающего поколения, и подготовку их к достойному и самоотверженному
служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите
Отечества.

В рамках реализации Программы предполагается  достижение следующих
результатов:

- воспитание патриотизма и гражданского самосознания населения на
территории муниципального образования поселок Никологоры особенно
подрастающего поколения, и подготовку их к достойному и самоотверженному
служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите
Отечества.

-  положительная динамика роста патриотизма, возрастание социальной
активности  молодежи, их вклада в развитие основных сфер жизни, возрождение
духовности, социально-экономическая и политическая стабильность и укрепление
национальной безопасности.

Главным результатом реализации Программы станут формирование
благоприятной общественной атмосферы, чувства гордости за свою Отчизну, а
также упрочнение статуса России как Великой  державы.

Поскольку реализация мероприятий не несет финансовых затрат, то оценка
эффективности реализации Программы будет проводиться на основе
мониторинга динамики изменений целевых показателей за оцениваемый период.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программы будет осуществляться без финансовых затрат

и средств местного бюджета.

7. Перечень программных мероприятий

№
п/п

Наименование
мероприятия

срок
испол-
нения

Объем финансирования, тыс.
руб.

Ответственные
исполнители

2021 2022 2023 2024
1. Проведение

мероприятий для
учащихся и их
родителей с целью
формирования
патриотического и
 духовно-

2021-
2024

0 0 0  Администрация
,учреждения

культуры
(по согласованию)

нравственного
воспитания,

2. Развитие волонтёрского
движения, шефство над
ветеранами,
тружениками тыла,
«детьми войны»,
посильная помощь по
хозяйству,
поддержание чистоты и
порядка у обелисков

0 0 0 0 Администрация
НСОШ,НАПК(по

согласованию)

3. Организация
праздничных
мероприятий,
посвященных Дню По-
беды в Великой
Отечественной войне
(по отдельному плану)

0 0 0 0 Администрация,учр
еждения культуры

НСОШ,
Совет ветеранов

(по согласованию)

4. Проведение
мероприятий,
посвященных  выводу
советских войск из
Афганистана

0 0 0 0 Администрация
учреждения

культуры
(по согласованию)

5. Проведение  Дня

призывника

0 0 0 0 Администрация,
учреждения

культуры
(по согласованию)

6. Оказание помощи
ветеранам и вдовами
погибших и умерших
участников Великой
Отечественной войны,
локальных войн и
конфликтов

0 0 0 0 Администрация,
НСОШ

(по согласованию)

7. Проведение уроков
мужества, классных
часов, литературных
вечеров, внеклассных
мероприятий,
посвященных
памятным датам и дням
воинской славы России

0 0 0 0 Администрация,
НСОШ,

учреждения
культуры

(по согласованию)

8. Постоянное обновление
списков ветеранов ВОВ
и труда

0 0 0 0 Администрация

9. Проведение
мероприятий с
молодежью (встреч с
ветеранами, дней
открытых дверей и др.)
в период призыва на
военную службу

0 0 0 0 Администрация,
Совет ветеранов,

учреждения
культуры

(по согласованию)

10. Участие в организации
проведения встреч с
родителями
военнослужащих,
погибших при
исполнении
служебного долга.

0 0 0 0 Администрация,
Комитет солдатских

матерей
(по согласованию)

11. Проведение смотров-
конкурсов по
подготовке в
образовательных
учреждениях детей и
молодежи к службе в
Российской армии.

0 0 0 0 НСОШ
НАПК

(по согласованию)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ